Toda a coleta de dados da pesquisa foi realizada por meio de análise documental, 

um roteiro para grupo focal e um questionário online composto por quatro escalas 

psicométricas. Seu método, portanto, como já informado anteriormente, foi misto.  

A amostra para a fase quantitativa foi composta por 385 (trezentos e oitenta e 

cinco) servidores da Polícia Federal, que responderam ao questionário online e tiveram 

suas respostas consideradas válidas após o processo de depuração do banco de dados. A 

depuração envolveu a exclusão de respostas incompletas (n=9), dos que manifestaram a